Дело № 1-279/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ногинск Московской области 12 ноября 2020 года

Ногинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Голубевой Е.Г., 

при секретаре Шелеменцевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ногинского городского прокурора Сульженко А.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Моисеева П.П., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении 2-х малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего глазуровщиком в ОАО «Стройфарфор», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ком.1, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный в крупном размере.

Суть преступного деяния, установленного судом.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленные следствием время, ФИО1, имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, действуя из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность своих действий, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел у неустановленного лица через «тайник закладку», расположенную в 100 метрах от 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> что составляет крупный размер; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты>., что составляет крупный размер; вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>., что составляет значительный размер, тем самым, осуществил незаконное приобретение с целью дальнейшего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>., что составляет крупный размер; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты>., что составляет крупный размер; вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты>., что составляет значительный размер.

После чего, он – ФИО1, с целью последующего сбыта, осуществлял незаконное хранение вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 

<

данные изъяты>., что составляет крупный размер; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты>., что составляет крупный размер; вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты>., что составляет значительный размер, которые часть психотропного вещества 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>., хранил при себе и перемещался по гор. Ногинск Московской области, до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, а часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>.; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты>.; вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты>. хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ком. 1, с целью дальнейшего незаконного сбыта, до 19 часов 49 минут 23.07.2019 года.

После чего он – ФИО1, более точного времени следствием не установлено, но не позднее 16 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, действуя из корыстных побуждений, имея об этом предварительную договоренность с неустановленным следствием лицом о незаконном сбыте психотропного вещества 

<

данные изъяты>, находясь по месту своей регистрации, расфасовал психотропное вещество 

<

данные изъяты> на три свертка, а всего общей массой 

<

данные изъяты>. После чего он-ФИО2 вышел на улицу, где у 

<

адрес>, ожидал неустановленное следствием лицо, с целью незаконного сбыта психотропного вещества 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>., а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 

<

данные изъяты>., вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты>., вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты>., продолжил хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, комната 1, для дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего в ходе личного досмотра ФИО1, в период с 17 часов 45 минут по 18 часов 30 минут, проведенного в служебном кабинете ОНК МУ МВД РФ «Ногинское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружены и изъяты: в кармане одежды ФИО1 три свертка с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой соответственно 

<

данные изъяты>.

После чего в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, комната 1, где проживает он-ФИО1, в период с 19 часов 49 минут по 20 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: сверток с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 10,41г., сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты>., сверток с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., электронные весы, контейнер, сумка. 

Согласно заключению химической экспертизы, представленные на экспертизу вещества (объекты №1-3, 5), массой 0,55 г. 0,49 г, 0,52 г и 10,39 г, соответственно, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Психотропные вещества).

Представленное на экспертизу вещество (объект № 4), массой 

<

данные изъяты> г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

В процессе исследования израсходовано по 0,02г. вещества (объектов №1-5). 

Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект № 6) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

<

данные изъяты> включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел Наркотические средства). Масса вещества составила 2,18 г.

В процессе исследования израсходовано 0,05г. вещества (объекта №6).

Согласно заключению химической экспертизы, на поверхности представленных на экспертизу электронных весов (объект № 1) содержится психотропное вещество 

<

данные изъяты> в количестве 0,00003 г, а также наркотическое средство 

<

данные изъяты> в количестве 0,00001 г.

На поверхности представленного на экспертизу контейнера (объект № 2) содержится психотропное вещество 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> в количестве по 0,00008 г.

На поверхности представленной на экспертизу сумки (объект № 3) содержится психотропное вещество 

<

данные изъяты> в количестве 0,000005 г.

В процессе производства экспертизы смывы с поверхности объектов №№ израсходованы в полном объеме.

Таким образом, он-ФИО2 выполнил все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт всей массы вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты>., совершенные в крупном размере, вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> г., однако, его умысел не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в указанный день ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 57 минут, он - ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> и данные вещества были изъяты из незаконного оборота. 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Психотропные вещества).

<

данные изъяты> включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

<

данные изъяты> включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт всей массы вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>., вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты>., совершенные в крупном размере, вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>., совершенные в значительном размере, однако, довести до конца свой преступный умысел и незаконно сбыть всю массу наркотического средства, он-ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при вышеуказанных обстоятельствах, был задержан сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия и данные наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

С учетом смягчающих обстоятельств, установленных судом, а также данных о личности ФИО1, суд считает возможным назначить ему наказание за преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, в размере ниже максимального.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения наказания ФИО1, с применением правил ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 правил назначения наказания, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд, учитывая конкретные обстоятельства произошедшего и данные о личности подсудимого, не находит, поскольку применение указанных правил назначения наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, обстоятельствам его совершения, предупреждению совершения новых преступлений и в полной мере не обеспечит достижение целей наказания. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ч. 6 ст. 15 УК РФ - изменения категории преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 УК РФ, на менее тяжкую, суд, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, не находит, в связи отсутствием достаточных смягчающих обстоятельств и положительно характеризующих данных о личности ФИО1, которые позволили бы применить в отношении него данные положения закона.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывание подсудимыми ФИО1 наказания в виде лишения свободы подлежит в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303,304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.4 «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания осужденным ФИО1 наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) в срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу №г. (№): 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: